

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Thực hiện công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản,
kế hoạch hóa gia đình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1657/KH-UBND ngày 31/7/2018 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình số 60-CTr/TU ngày 2/5/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 1022/KH-UBND ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2022-2025;

Trên cơ sở Kế hoạch số 2048/KH-SYT ngày 23/6/2022 của Sở Y tế về triển khai thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030; Công văn số 1672/SGDĐT-GDTrHCTTX ngày 29/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Kế hoạch số 1572/KH-UBND ngày 30/7/2020 Kế hoạch hành động giai đoạn 2020-2025 của tỉnh Gia Lai thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030. Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Cung cấp cho học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông (THCS, THPT) những thông tin chính cần truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên (SKSS VTN). Từ đó, giúp các em có nhận thức đúng đắn về vấn đề này, có trách nhiệm trong các mối quan hệ, tránh được những hậu quả có thể xảy ra.
- Giúp các em tự tin hơn khi trao đổi các chủ đề về giới, giới tính, chăm sóc SKSS, chủ động chăm sóc SKSS VTN. Từ đó giúp các em biết cách ứng xử và lựa chọn hành động phù hợp khi đang ở độ tuổi vị thành niên và có các biện pháp phòng tránh tốt nhất.
- Hình thành kiến thức, kỹ năng và hành vi tạo lập bình đẳng giới đối với cả học sinh nam và học sinh nữ. Học sinh nữ có lòng tự tin vào giá trị của bản thân, học sinh nam xóa bỏ định kiến giới thể hiện ở thái độ, hành vi tôn trọng giá trị bạn khác giới.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục SKSS VTN, giới và bình đẳng giới kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh (GTKS) vào hệ thống các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh cùng tham gia vào công tác dân số và phát triển.

2. Đưa các nội dung về dân số và phát triển; những thông tin chính cần truyền thông về chăm sóc SKSS vị thành niên/thanh niên lòng ghép vào các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh.

3. Định kỳ cung cấp thông tin về dân số và chăm sóc SKSS VTN cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT để có tư liệu về lĩnh vực dân số và phát triển;

những thông tin chính cần truyền thông về chăm sóc SKSS VTN phục vụ cho công tác tuyên truyền giáo dục và giảng dạy. Cử bao cáo viên trong các hoạt động đào tạo, tập huấn của mỗi cơ quan khi được yêu cầu.

4. Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khoá; các buổi nói chuyện chuyên đề cho học sinh các cấp về giới, giới tính, về chương trình dân số và phát triển; chăm sóc SKSS VTN... Giáo dục nội dung về chăm sóc SKSS VTN (tuổi dậy thì; tình bạn và tình yêu đôi lứa; tình dục an toàn và đồng thuận; mang thai, tránh thai; nhiễm khuẩn lây truyền qua đường tình dục; tảo hôn và hôn nhân cận huyết; phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; giới tính và giới; kỹ năng sống liên quan đến SKSS VTN); kiểm soát mất cân bằng GTKS trong các trường trung học thông qua hoạt động ngoại khóa giúp học sinh phát triển nhận thức, có thái độ và hành vi đúng đắn, có trách nhiệm trong hiện tại và tương lai giúp các em trở thành những tuyên viên tích cực về kiểm soát mất cân bằng GTKS, giới, bình đẳng giới trong gia đình và cộng đồng.

5. Tổ chức các hoạt động bằng các hình thức: Hỏi đáp, trò chơi tìm hiểu về SKSS vị thành niên/thanh niên trong các buổi sinh hoạt; hoạt động ngoại khóa; tổ chức câu lạc bộ về tình bạn, tình yêu và giới tính...Câu lạc bộ tự quản của học sinh về Dân số - SKSS; xây dựng các hòm thư và tổ chức giải đáp thắc mắc về các vấn đề chăm sóc SKSS vị thành niên/thanh niên.

6. Xây dựng góc truyền thông Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD), chăm sóc SKSS VTN/TN tại Thư viện nhà trường nhằm cung cấp kịp thời những thông tin có liên quan về chăm sóc SKSS VTN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào các nội dung trên và chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan. Sở Y tế (giao Chi cục DS-KHHGD) và Sở Giáo dục và Đào tạo (giao Phòng Giáo dục Trung học, Giáo dục Chính trị, Giáo dục Thường xuyên) thống nhất kế hoạch phối hợp hoạt động:

1. Cấp tỉnh

- Hằng năm, căn cứ trọng tâm chỉ đạo về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình của Sở Y tế phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, mỗi bên chủ trì tổ chức và trao đổi công tác, thông tin báo cáo và xây dựng các văn bản tổ chức thực hiện. Định kỳ hằng năm sơ kết đánh giá kết quả thực hiện và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền những nội dung, kiến thức về dân số và phát triển; về SKSS và kế hoạch hóa gia đình. Đẩy mạnh xã hội hóa cung ứng phương tiện tránh thai, dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, có biện pháp điều chỉnh kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tiễn trong giai đoạn hiện nay.

- Các cơ sở giáo dục phối hợp với Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc lòng ghép tuyên truyền, giáo dục về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc SKSS VTN vào công tác giảng dạy; tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khoá cho học sinh THCS, THPT về giới và giới tính; chăm sóc SKSS VTN.

- Các cơ sở giáo dục lựa chọn và hướng dẫn các nhóm học sinh tham gia công tác tuyên truyền về Dân số - SKSS, tổ chức các Câu lạc bộ tự quản của học sinh về Dân số - SKSS; xây dựng các hòm thư và tổ chức giải đáp thắc mắc về các vấn đề chăm sóc SKSS

VTN, thanh niên. Xây dựng góc truyền thông dân số, chăm sóc SKSS VTN tại Thư viện nhà trường nhằm cung cấp kịp thời những thông tin có liên quan.

- Mỗi bên có trách nhiệm bảo đảm kinh phí triển khai các hoạt động phối hợp theo chương trình, kế hoạch đề ra và chủ động khai thác các chương trình, đề án hỗ trợ tổ chức các hoạt động hiệu quả.

2. Cấp huyện

- Cụ thể hóa và thường xuyên bổ sung nội dung Chương trình hoạt động cho sát với thực tiễn của từng địa phương theo nhiệm vụ hàng năm. Đa dạng hóa hình thức hoạt động để nâng cao chất lượng và tạo sức hấp dẫn thu hút trong triển khai hoạt động truyền thông.

- Định kỳ tổ chức sơ kết đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động phối hợp giữa Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai thực hiện chương trình phối hợp thực hiện công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình về cơ quan chuyên môn để tổng hợp, đánh giá kết quả phối hợp trong năm và và rút ra bài học kinh nghiệm cho năm tiếp theo.

Quá trình thực hiện cần bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ; sự giúp đỡ của chính quyền và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả các nội dung chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp Thực hiện công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2024 giữa Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Sở GD&ĐT;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- TT Y tế các huyện, Tx, Tp;
- Chi cục DS-KHHGĐ;
- Lưu VT (2 đơn vị).

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Bá Công

SỞ Y TẾ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC